
Atto determinativo N. 176 del 30/09/2020

OGGETTO: Art. 20 del D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 e s.m.i., rubricato “Superamento del precariato 

nelle pubbliche amministrazioni” – personale comparto sanità

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 109 del 06.07.2020 inerente l’indizione di un 
concorso per titoli ed esami per la copertura di 3 posti vacanti, profilo Operatore Socio Sanitario 
cat. Bs;

PRESO ATTO che con note prot.  nr.2831 e 2889 rispettivamente di data 04/08/2020 e 10/08/2020 
conservate agli atti, sono pervenute le richieste di stabilizzazione da parte del sig. Luigi Cosson e 
sig.ra Rita Quaglia, operatori socio sanitari con contratto a tempo determinato presso l’ASP;

VISTO l’art. 20 del D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, così come modificato dalla Legge 27.12.2019, 
n. 160 (Legge di Bilancio) e dal Decreto-legge 30.12.2019, n. 162, coordinato con la legge di 
conversione 28 febbraio 2020, n. 8, “Superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni” 
ed in particolare i seguenti commi che testualmente recitano: 

 comma 1: “Le amministrazioni, al fine di superare il precariato, ridurre il ricorso ai contratti a 
termine e valorizzare la professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a 
tempo determinato, possono, fino al 31 dicembre 2021, in coerenza con il piano triennale 
dei fabbisogni di cui all’art. 6, comma 2 e con l’indicazione della relativa copertura 
finanziaria, assumere a tempo indeterminato personale non dirigenziale che possegga tutti 
i seguenti requisiti: 
a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 
2015 con contratti a tempo determinato presso l’amministrazione che procede 
all’assunzione; 
b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con 
procedure concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella 
che procede all’assunzione; 
c) abbia maturato, al 31 dicembre 2020, alle dipendenze dell’amministrazione di cui alla 
lettera a) che procede all’assunzione, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, 
negli ultimi otto anni.”;

 comma 10: “Per il personale dirigenziale e non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale, 
continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all’art. 1, comma 43, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, la cui efficacia è prorogata al 31 dicembre 2019 per l’indizione delle 
procedure concorsuali straordinarie, al 31 dicembre 2020 per la loro conclusione, e al 31 
ottobre 2018 per la stipula di nuovi contratti di lavoro flessibile ai sensi dell’articolo 1, 
comma 542, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.”; 



 comma 11: “Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 si applicano al personale, dirigenziale e 
non di cui al comma 10, (omissis), anche ove lo stesso abbia maturato il periodo di tre anni 
di lavoro negli ultimi otto anni rispettivamente presso diverse amministrazioni del Servizio 
sanitario nazionale o presso diversi enti e istituzioni di ricerca”;

 comma 11bis: “Allo scopo di fronteggiare la grave carenza di personale e superare il 
precariato, nonché per garantire la continuità nell’erogazione dei livelli essenziali di 
assistenza, (om  fini del presente comma il termine per il requisito di cui al comma 1, lettera 
c), e al comma 2, lettera b), è stabilito alla data del 31 dicembre 2019”;

ATTESO che il Decreto-legge del 19 maggio, n. 34, coordinato con la legge di conversione 17 
luglio 2020, n. 77, rubricato “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”, ha previsto l’inserimento dell’art 4 bis, che così recita: 
« Art. 4-bis. – (Modifiche al decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, in materia di 
superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni e nel Servizio sanitario nazionale) 
– 1. All’articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, sono apportate le seguenti 
modificazioni: 
a) al comma 2, lettera b), le parole: “alla data del 31 dicembre 2017” sono sostituite dalle 
seguenti: “alla data del 31 dicembre 2020”;
b) al comma 11-bis, l’ultimo periodo è soppresso»;

DATO ATTO che in data 09/09/2020 si è provveduto a pubblicare l’avviso pubblico destinato al 
personale precario del comparto sanità potenzialmente interessato ai percorsi di stabilizzazione, ai 
sensi dell’art. 20, comma 1 del D. Lgs. n. 75/2017 e s.m.i.; 

RISCONTRATO che, entro il termine di scadenza previsto dall’avviso fissato al 23/09/2020, non 
sono pervenute ulteriori richieste di stabilizzazione;
 
ACCERTATO che i seguenti candidati dichiarano di essere in possesso di tutti i requisiti previsti 
dalla normativa e dall’avviso, sia per quanto attiene al possesso della specializzazione richiesta 
che rispetto alle disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, lettere a), b) e c), anche in riferimento alla 
maturazione, alla data attuale, del requisito di tre anni di servizio, anche non continuativi, negli 
ultimi otto anni come da documentazione agli atti;

DATO ATTO che
 gli uffici competenti, in riscontro alle richieste dei dipendenti di cui in narrativa,  hanno 

provveduto alla verifica dei periodi di esperienza professionale maturati presso l’ASP  e 
quelli prestati presso altre Aziende Sanitarie ed Enti pubblici, mediante raccolta di idonea 
documentazione attestante quanto dichiarato, conservata agli atti;

 dalla verifica  i suddetti dipendenti risultano tutti in possesso dei requisiti richiesti per poter 
accedere alla stabilizzazione;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni in precedenza espresse e qui richiamate, di procedere con 
l’assunzione a tempo indeterminato del sig. Luigi Cosson e della sig.ra Rita Quaglia, in 
applicazione di quanto previsto dal citato art. 20 del D. Lgs. n. 75/2017 e s.m.i., a far data dal 
01.10.2020;

VALUTATO altresì di riservarsi, con successivo provvedimento, la facoltà di riaprire i termini della 
procedura selettiva, in modo da farvi partecipare gli ulteriori eventuali candidati che dovessero 
maturare i requisiti richiesti entro il 31.12.2020;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato a far data dal 01.10.2020 dei sig.ri Luigi 
Cosson e Rita Quaglia, già dipendenti a tempo determinato dell’ASP, in qualità di operatori 
socio sanitari cat. BS;



2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi rispetto a quanto 
stanziato con il Bilancio di previsione 2020 sulla voce “Personale”;

3. di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere gli atti conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE
    Dott.ssa Nicoletta Tofani

********************************************************************************

Visto per l’attestazione di copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                   - Dott.ssa Claudia Lavia -


		2020-09-30T18:15:56+0200
	LVACLD90M52H816W/7420096200074420.rNmum+0cey///Gf2MBXWxaUKTc4=


		2020-09-30T18:14:19+0200
	NICOLETTA TOFANI




